4

Дело №5-27-52/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
08 февраля 2018 года                                                                        г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Куртбединова А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, женатого, пенсионера, зарегистрированного по адресу: ***,

по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
03.11.2017 года в 18 часов 20 минут на 4 км.+100м. автодороги ***, Куртбединов А. управлял принадлежащим ему автомобилем «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак «***» в состоянии опьянения. Опьянение установлено актом медицинского освидетельствования №261 от 04.11.2017г. Своими действиями Куртбединов А. нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.

В суде Куртбединов А. вину не признал, пояснив, что 03.11.2017 года примерно в 18 часов  в вечернее время управлял принадлежащим ему автомобилем «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак «***». На автодороге *** автомобиль «ВАЗ 2102», не уступил ему дорогу, выехав на его полосу движения, в результате чего произошло ДТП. После чего, был направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого было установлено состояние опьянения. Вину свою отрицал, пояснил, что принимает лекарственные препараты, которые могут содержать барбитураты. Также пояснил, что фактически проживает по адресу: ***.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Куртбединов А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения,  исходя из следующего.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается.

Системный анализ указанных норм позволяет сделать вывод, что для привлечения к административной ответственности, предусмотренной статьей 12.8 КоАП РФ, достаточно выявление у лица, управляющего транспортным средством, одного из видов опьянения, в частности наркотического опьянения, которое диагностируется по результатам химико- токсикологического исследования.
Согласно п. 12 Приказа Минздрава России от 18.12.2015 N 933н О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) при медицинском освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, отбор биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологические исследования осуществляется вне зависимости от результатов исследований выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя.

Согласно п. 15 Приказа медицинское заключение "установлено состояние опьянения" выносится в случае освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, при положительном результате повторного исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя или при обнаружении по результатам химико-токсикологических исследований в пробе биологического объекта одного или нескольких наркотических средств и (или) психотропных веществ.
Согласно п. 26 Приказа страницы акта должны быть пронумерованы. Каждая страница акта подписывается врачом-специалистом (фельдшером), проводившим медицинское освидетельствование, и заверяется печатью медицинской организации (ее обособленного структурного подразделения), на оттиске которой идентифицируется полное наименование медицинской организации (ее обособленного структурного подразделения), в которой было вынесено окончательное медицинское заключение.

Из материалов дела усматривается, что основанием для направления Куртбединова А. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило ДТП. Пройти медицинское освидетельствование Куртбединов А.  согласился. Процедура направления на медицинское освидетельствование соблюдена.
Факт совершения Куртбединовым А. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 77 МР 0988979 от 03.01.2018 года, согласно данным которого  03.11.2017 года в 18 часов 20 минут на 4 км.+100м. автодороги ***, Куртбединов А. управлял принадлежащим ему автомобилем «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак «***» в состоянии опьянения. Опьянение установлено актом медицинского освидетельствования №261 от 04.11.2017г. Протокол подписан Куртбединовым А., объяснений и замечания по содержанию протокола нет, указав в нем «В состоянии опьянения не находился, принимаю лекарственные препараты от простатита, от цирроза печени», ему разъяснены права, копия протокола ему вручена (л.д.1);
- протоколом 61 АК 595924 от 03.11.2017 года о направлении Куртбединова А. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого Куртбединов А. согласился  пройти медицинское освидетельствование, о чем свидетельствует его подпись. Указанная мера обеспечения проведена в присутствии двух понятых фио, фио, о чем в протоколе имеется их подпись, копия протокола получена Куртбединову А., о чем в протоколе имеется его подпись. Основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянение послужило ДТП, протокол составлен полномочным должностным лицом, с соблюдением требований закона (л.д.2);
- справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 261 от 04.11.2017г. (л.д.3);

- актом № 261 от 04.11.2017 года  медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно данным которого у Куртбединова А. установлено состояние опьянения, результат – обнаружены барбитураты. Данный акт содержит все заполненные графы и составлен по форме № 307/у-05, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России от 10.01.2006г. №1 (л.д.4);
- объяснением Куртбединова А. (л.д.5).

Кроме того мировым судьей учитывается, что сам Куртбединов А. допускает, что в момент проведения медицинского освидетельствования он находился под воздействием лекарственных препаратов, содержащих барбитураты.

В ходе рассмотрения дела Куртбединовым А. представлена справка о том, что Куртбединов А. находился на амбулаторном приеме лечении в ГБУЗ РК «Бахчисарайская ЦРБ» № 2 в *** - 27.10.2017г., 14.10.2017г.. 15.11.2017г., 17.11.2017г., которая приобщена к материалам дела. Согласно справки Куртбединову А. рекомендовано прием препаратов кетанов и барбовал (барбитураты).
Оценивая указанное доказательство, мировой судья считает, что данная справка свидетельствует лишь о том, что указанные препараты были рекомендованы Куртбединову А., однако доказательств того, что он фактически употреблял эти лекарственные препараты 03.11.2017г. либо накануне, не представлено. Кроме того, на указанной справке отсутствует дата выдачи данной справки, что является обязательным реквизитом.

Таким образом, действия Куртбединова А.  образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8  КоАП РФ.
При назначении административного наказания Куртбединову А. мировым судьей учитывается отсутствие смягчающих и отягчающих  административную ответственность обстоятельств.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Куртбединова А.,  его семейное и материальное положение, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Куртбединова А, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001, БИК: 043510001, КБК:18811630020016000140, КПП:910401001, ОКТМО: 35604000, ИНН:9104000072,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), наименование платежа – административный штраф, УИН – 18810491181600000035.

В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу, либо со дня истечения срока  рассрочки.

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Куртбединову А., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Куртбединов А. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в Отделение ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Есина Е.А.